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ÚVOD

Rodina, ve které jsem vyrůstala, byla hudební, proto jsem byla dítětem, které si rádo

zpívalo. Ovšem měla jsem vedle sebe i takové kamarády, kteří brali zpěv jako vedlejší

nepřínosnou aktivitu. V mých školních letech jsem poznala, že skutečně si někteří rádi

nezpívají a hudbu rádi nemají. Tázala jsem se proč. Při studiu na pedagogické fakultě jsem

si mimo jiné začala osvojovat základy hudební teorie a hudební poznatky, kde jsem hledala

odpověď na svoji dřívější otázku. Přiklonila jsem se proto k výběru tématu pro svoji

diplomovou práci: „Práce s hudebně méně rozvinutými dětmi“ na katedře hudební kultury,

abych si mohla po jejím zpracování odpovědět.

Problematika pěveckého projevu dětí mladšího školního věku je v dnešní moderní

technologické době stále více vyzdvihována. Řada autorů se zabývala ve svých výzkumech

tím, proč žáci nedokáží intonovat správně, i když mají hudbu rády. Už malým dětem je

hudba stále bližší. Víc a víc bývá naservírována v podobě moderních hudebních stylů, jako

jsou např. (hip hop, rap, beatbox). Hudba na lidi číhá na každém kroku, lidé si

pobroukávají, pokoušejí se ji napodobit.

Cílem této práce je seznámit se s odbornou literaturou, která obsahuje metody pro

práci na téma práce s hudebně méně rozvinutými dětmi. Dalším krokem je vyhledat na

základních školách v Plzni žáky hudebně nerozvinuté a dostat šanci s nimi pracovat. Poté

vypracovat návrhy jednotlivých setkání a vyzkoušet si dané pěvecké techniky a postupy.

První kapitola je zpracována zcela teoreticky z odborných publikací. Pojednává o

hudebnosti či nehudebnosti dětí dnešní generace. Popisuje, jaké faktory ovlivňují žáky při

rozvoji hudebních schopností a zdali jsou žáci vhodně a potřebně motivovány k hudebním

činnostem. Seznámí nás s tím, jaké psychologické předpoklady k hudebním činnostem

musí být ve školním prostředí naplněny. Také se v kapitole dozvídáme odlišnosti ve

fyziologii dětského hlasu od několika hudebních pedagogů.

Ve druhé kapitole pojednám o požadavcích hudební výchovy na 1. stupni základních

škol. Naznačím průběh a důvod vzniku rámcově vzdělávacího programu.

Třetí kapitola popisuje zásady pěvecké výchovy. Základní pěvecké dovednosti

(držení těla při zpěvu, prodlužování výdechové fáze, otvírání úst, hlavový tón, měkké

nasazení tónu, vázání tónu) patří mezi nejdůležitější, které je nutné dodržovat v každé

hudební výchově.

Čtvrtá kapitola je věnována problematice dětské nezpěvnosti. Najdeme zde různé

pohledy autorů, kteří se danou problematikou zaobírají, jak v zahraničí, tak v České
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republice. Dalším důležitým tématem této kapitoly jsou techniky, dle A. Tiché, pro práci

s nehudebními žáky na 1. stupni základních škol.

Poslední kapitolu chci věnovat samotnému vlastnímu projektu. Cílem projektu bude

vyzkoušet si prakticky některé metodické postupy a základní principy práce s pěvecky a

hudebně méně rozvinutými žáky. Také se pokusím dozvědět, zda hudební vývoj dítěte

ovlivňuje špatné sociální prostředí, přístup rodičů k hudební výchově, ale také proč

opravdu dnešní děti nechtějí zpívat. Předpokládám, že významnou podmínkou hlasově

nápravné práce bude motivace dětí pro zpěv.

Motivovat dnešní žáky ke zpěvu, kteří jsou obklopeni technikou, počítači a

mobilními telefony, je nad lidský úkol. I přesto se k těmto žákům dá najít přístup, který

vede směr na společnou cestu.
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1 Hudebnost dítěte mladšího školního věku

1.1 Struktura a úroveň hudebních schopností dítěte mladšího školního
věku

Z pohledu obecné psychologie je patrné, že „schopnost 1 (ability, aptitude) je soubor

předpokladů nutných k úspěšnému vykonávání určité činnosti, dovednosti, vyvíjejí se na

základě vloh a to učením. J. P Guilford schopnosti dělí na a) vjemové – zrak, sluch, aj., b)

psychomotorické, c) intelektové – poznávací.“

(

L. L. Thurstone vysvětluje pojem schopnost jako proces činnosti, kterou individuum může

konat tak, aby docílilo kvalitního výkonu. 2 Pěvecká neobratnost dětí i jejich zvolněný

nebo zpomalený hudební vývoj nemusejí být dány naprostým strádáním vloh, ale pouze

slabší vlohou. Dítě se nenacházelo v dostatečně motivujícím a podněcujícím prostředí, kde

vloha neměla možnost se vyvinout. Problém můžeme také spatřovat v nevhodných

technikách volených ve školních zařízeních během hodin hudební výchovy. Dle F. Sedláka

není z hlediska psychologického a pedagogického vhodné označovat děti jako hudebně

nerozvinuté.

Strukturu hudebnosti tvoří triáda vloha – schopnost – dovednost. Těmito pojmy se

zabývala celá řada hudebních pedagogů. Jejich názory se liší v otázce vnitřních nebo

vnějších podmínek pro rozvoj schopnosti. Základem hudebních schopností je vloha –

vrozený předpoklad k vykonání dané činnosti. Prvním důležitým pojmem jsou hudební

vlohy, které jsou kategorií biologickou, vrozenou, zatímco schopnosti, dovednosti a

návyky kategorií psychologicko sociální, tj. získanou v průběhu hudebního vývoje

člověka. 3 Ve specializovaných a odborných textech nacházíme pojem biologická výbava,

vrozená potencionalita, dispoziční struktura či základna = vloha. Předpokládá se, že se

vlohy v málo podněcujícím prostředí nemusí rozvinout a mohou zakrnět. Za druhý bod

hudební triády považujeme hudební schopnost.

Důležitým faktem je, že hudební schopnost se utváří na podkladu vlohy, která

umožňuje vykonávat hudební činnost. Při realizaci jedné hudební činnosti se zapojuje do

procesu celý komplex hudebních schopností, které jsou dále svázány s hudebními

dovednostmi a vědomostmi. Hudební schopnosti lze rozvíjet na základě konání hudebních

1 HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. Praha 2004, s. 25.
2 NAKONEČNÝ, Milan. Encyklopedie obecné psychologie. Praha 1997.

6

činností (pěvecké, instrumentální, pohybové, sluchové). Další důležitou složkou při vzniku

hudebních (pěveckých) schopností je stavba a funkce hlasového aparátu, která napomáhá

k rozlišování mužského a ženského hlasu, dětského od dospělého projevu, ale také udává

barvu a polohu hlasu.

„Hudební schopnosti vznikají a rozvíjejí se ve všestranné hudební aktivitě, která se

uskutečňuje v životním prostředí dítěte osvojováním společenských zkušeností, hudební

výchovou a učením“. 4 Problém hudebních schopností u člověka se ukáže až tehdy,

začneme-li se komplexně věnovat vztahu člověka k hudebnímu umění a hudbě samotné.

Spojitost nacházíme také v jeho kontaktech s hudbou, prožívání pocitů, jeho postojů

a potřeb. Hudební schopnost je nutnou dispozicí k hudební dovednosti. V průběhu

osvojování hudebních dovedností dochází k ustavičnému rozvoji hudební schopnosti.

Třetí důležitou složkou struktury hudebnosti je hudební dovednost. Tuto dovednost

napomáhá utvářet senzomotorické učení. Při tomto učení je důležité propojení jednotlivých

smyslových orgánů (sluch, hmat, zrak). Podstatnou roli zde hraje vzájemná propojení CNS

a pohybů daného jedince. Z teoretických poznatků hudební psychologie lze soudit, že

dovednost je získaná schopnost konat jednotlivé hudební úkony. K automatizaci daných

pohybů dochází při pravidelném nácviků určité činnosti. Vytváří se tzv. podmíněné

reflektorické spoje, které jsou základním prvkem funkčního mechanismu. Při pravidelném

opakování dané činnosti dochází k automatizaci úkonu, snižuje se psychická únava a

zvyšuje se kvalita, která je patrná ve výsledku činnosti. U jednodušších úkonů se postupem

času vytváří podmíněný reflex. Pojem dynamický stereotyp spojujeme s

vykonáváním obtížnějších úkonů. Významný podíl na procesu učení má CNS.

Opakováním určité činnosti v neustálém sledu se postupně vytvoří okruh synapsí mezi

jednotlivými neurony. Nervové vzruchy se na svých drahách propojí. Vznikne tak reflexní


[…]


s možnostmi diagnostiky žáků v oblasti hudební výchovy a s jejími výsledky.

V praktické části jsem realizovala vlastní projekt, který jsem navrhla a

prokonzultovala s vedoucí práce. Vyhledala jsem si žáky na daných základních školách, se

kterými bych měla možnost individuálně pracovat mimo výuku ostatních dětí. Předem

jsem si vytkla cíle a záměr práce. Poradila jsem se na průběhu s vyučujícím hudební

výchovy Josefem Levým. Metodické postupy byly průběžně schvalovány doc. Slavíkovou,

vedoucí práce. Na všechna setkání byla předem sestavena příprava, která byla po

provedení písemně zpracována, a případně byly provedeny dílčí úpravy podle toho, jak se

skutečně vyvinula situace v průběhu sezení. Vždy jsem vypisovala u jednotlivých žáků, co

se dařilo a co naopak ne.

Domnívám se, že diplomová práce splnila svůj cíl. Mně osobně přinesl experiment

s nápravnou prací důležité a zajímavé poznatky a zkušenosti z této práce, kterou by měl být

schopen realizovat každý učitel, má-li žák zájem se hudebně rozvinout. Jsem si vědoma, že

taková práce je nadstandardem, že klade zvýšené nároky na profesní a odbornou přípravu

učitele, na jeho motivovanost pracovat s žákem i mimo vyučování a zejména na vhodnou

motivaci pro dotyčného žáka. Podaří-li se sladit všechny tyto faktory, může být výsledek

velmi uspokojivý pro obě dvě strany – jak učitele, tak i žáka.
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Resumé

The thesis focuses on the issue of working with musically less talented children in the

elementary school. It surveys the issue of inability of children to sing from the

requirements of musical education at the elementary level of education point of view. The

thesis proposes its own project of working with selected children, suitable for the issue.

These children can be pupil of the 1st grade of the primary school in Pilsen.

The design project has been verified in practice. I came to an interesting finding.

Activities were conducted individually with each child. Results were evaluated by means

of research (case study).

In the Czech musical pedagogy we have prepared didactics (number of stimuli),

which leads to a successful remedy of inability to sign. The remedy is based on the work of

breathing and body of the individual.
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Příloha č. 3 - Výňatek z ŠVP 13. ZŠ Plzeň – Hudební výchova – 2. ročník ZŠ

Hudební výchova – 2. ročník

Očekávané výstupy Dílčí výstupy Učivo
Průřezová

témata

Vokální činnosti

 zpívá na základě
svých dispozic
intonačně čistě a
rytmicky přesně
v jednohlase

 rytmizuje a melodizuje
jednoduché texty,
improvizuje v rámci
nejjednodušších
hudebních forem

 rozlišuje rytmus
pomalý a rychlý,
melodii stoupavou
a klesavou,
zeslabování a
zesilování

 vytleská rytmus
podle říkadel a
písní

 seznámí se s pojmy
notová osnova,
noty, houslový klíč

 rozlišuje noty,
pomlky, takty

 zazpívá vybrané
písně a vánoční
koledy

 pěvecký a
mluvní
projev
(pěvecké
dovednosti,
hlasová
hygiena,
dynamicky
odlišný zpěv,
rozlišování
hlasového
rozsahu)

 hudební
rytmus
(realizace
písní ve 2/4
a 3/4 taktu)

 dvojhlas
(lidový
dvojhlas,
kánon)

 OSV –
kreativita

 OSV -
komunikace

 OSV -
rozvoj
schopností
poznávání

 MkV -
multikulturalit
a

Instrumentální činnosti

 využívá jednoduché
hudební nástroje
k doprovodné hře

 doplní zpěv hrou na
jednoduché
hudební nástroje

 dokáže
reprodukovat
jednotlivé motivy,
témata, skladbičky

 pokouší se o
jednoduchou
improvizaci pomocí
hudebních her
(např. otázka –
odpověď)

 hra na
hudební
nástroje
(reprodukce
motivů,
témat,
jednoduchýc
h skladbiček)

 rytmizace,
hudební hry,
hudební
improvizace

 OSV –
kreativita

 OSV -
kooperace a
kompetice

75

Hudebně pohybové
činnosti

 reaguje pohybem na
znějící hudbu,
pohybem vyjadřuje
metrum, tempo,
dynamiku, směr
melodie

 dokáže taktovat 2/4
takt, seznamuje se
s taktem ¾

 realizuje
jednoduché taneční
hry se zpěvem

 poznává
jednoduché lidové
tance

 reprodukuje pohyby
prováděných při
tanci či pohybových
hrách

 taktování,
pohybový
doprovod
znějící
hudby (2/4
takt)

 pohybové
vyjádření
hudby
(pohybová
improvizace)

 OSV –
komunikace

 OSV -
kreativita

Poslechové činnosti

 rozlišuje jednotlivé
kvality tónů, rozpozná
výrazné tempové a
dynamické změny
v proudu znějící
hudby

 pozná a rozlišuje
hudební nástroje
podle zvuku –
klavír, trubka,
housle, pikola

 rozlišuje kvalitu
tónů – délku, sílu,
barvu a výšku

 používá hudební
výrazové
prostředky
s výrazným
sémantickým
nábojem ( rytmus,
melodie, barva,
kontrast a gradace,
pohyb melodie)

 poznává různé
žánry a styly hudby,
na praktických
ukázkách
seznamuje ostatní
s oblíbenou hudbou

 navštěvuje koncerty
a využívá poznatky
ve své hudební
činnosti

 kvality tónů,
vztahy mezi
tóny

 hudební
výrazové
prostředky,
hudební
prvky
(pohyb,
melodie,
rytmus)

 hudba
vokální,
instrumentál
ní, vokálně
instrumentál
ní, lidský
hlas,
hudební
nástroj

 hudební
styly (hudba
pochodová,
taneční,
ukolébavka
…)

 OSV –
rozvoj
schopností
poznávání
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