HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Šárka HAVLÍČKOVÁ
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Téma diplomové práce: Práce s hudebně méně rozvinutými dětmi v hodinách hudební výchovy na 1. stupni základní školy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je věnována problematice hudebně méně rozvinutých dětí a možnostem jejich hudebního rozvoje v hodinách hudební výchovy na 1. stupni ZŠ. Autorka prostudovala početnou literaturu k problematice hudebně psychologického vymezení hudebních schopností a hudebního vývoje dítěte, podrobněji se zaměřila na pěvecké dovednosti a problém s dětskou nezpěvností. Zpracovala vlastní návrh hudebně nápravné práce s dětmi hudebně nerozvinutými a ověřila jej na vybrané základní škole. Zprávu o projektu a výzkumu řadí do závěrečné části práce.

Diplomová práce má 63 stran textu, je doplněna seznamem použité literatury, seznamem obrázků a třemi přílohami, včetně audionahrávek z výzkumu.

Obsahová stránka:

Kap. 1 vysvětluje základní pojmy z oblasti hudební psychologie – hudebnost, pěvecké, sluchové a rytmické dovednosti (tyto jsou považovány za základ hudebního projevu dítěte). Nutno poznamenat, že k poznatkům se autorka musela propracovat pečlivým studiem odborné literatury, poněvadž předmět Hudební psychologie nemají studenti oboru učitelství pro 1. stupeň v učebních plánech. Podobně i následující kapitoly jsou výsledkem jejího pečlivého studia a hlubokého zájmu o problematiku, jak v oblasti metodologie, tak i výzkumů nezpěvnosti dětí a srovnávání různých odborných stanovisek autorů publikací.

V kap. 2 autorka charakterizuje požadavky hudební výchovy na 1. stupni základní školy podle rámcového vzdělávacího programu, přibližuje školní vzdělávací program vybrané ZŠ v Plzni, kde provede svůj výzkum.

Kap. 3 shrnuje poznatky o efektivní pěvecké, hlasové a intonační výchově, kap. 4 nabízí pohled na výzkumná řešení problematiky dětské nezpěvnosti a zaostávání hudebního rozvoje dítěte, všímá si přístupu k řešení problému v zahraničí i u nás.

V poslední, 5. kapitole, seznamuje autorka s výsledky výukového experimentu. Na vybrané plzeňské škole ověřila vlastní zpracovaný návrh hudebně nápravné práce s malou skupinkou dětí, výsledky zpracovala metodou kazuistik vybraných žáků. Experimentální nápravnou práci s hudebně nerozvinutými dětmi rozpracovala diplomantka do šesti sezení, jejichž koncepci i obsah vždy předem konzultovala jednak s třídním učitelem, jednak s vedoucí diplomové práce. V obsahu a struktuře jednotlivých lekcí (setkání) jsou dodrženy didaktické zásady pro práci s nezpěváky, autorka důsledně dbá na získání a udržení motivace žáků k této individuální mimovyučovací práci, na dobré sociální vazby mezi účastníky (tři chlapci z 3. ročníku ZŠ v Plzni), využívá cíleně mnoha metodických postupů a technik, kterých použila např. A. Tichá při práci s nezpěváky. Správně propojuje hlasový, dechový, sluchový, intonační a rytmický výcvik dětí, dbá na to, aby sezení byla zajímavá a pro děti přitažlivá, průběžně program jednotlivých sezení upravovala podle vývoje situace při práci se skupinou. U obhajoby by mohla diplomantka stručně shrnout hlavní zásady pro práci s hudebně méně rozvinutými dětmi, jak si je ověřila v průběhu experimentu.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána spisovným jazykem, dostatečně přesným a srozumitelným i v místech vlastních formulací, bez mluvnických a stylistických chyb.

Formální stránka:

Práce je úhledně a přehledně zpracována a formátována, výzkumná část i plány jednotlivých setkání mají vhodné strukturování a jednotnou formu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Šárka Havlíčková projevovala po celou dobu práce na tématu velké zaujetí pro práci a snahu co nejlépe proniknout do zpracovávané problematiky. Dobře si rozvrhla časový harmonogram, včetně výzkumné práce ve škole. Spolupráce s vedoucí práce byla příkladná.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 29. dubna 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.